## بررسی تأثیرات متقابل ایران و جنبش عدم تعهد

دکتر سعید اسلامی\* / مسعود کاوه تلاوکی\*\*

### چکیده

ایران در ششمین اجلاس سران کشورهای عضو جنبش عدم تعهد در سال ۱۹۷۹ میلادی مقارن با سال ۱۳۵۸ شمسی به عضویت جنبش عدم تعهد درآمد. در سال ۲۰۱۲ میلادی ریاست دوره‌ای جنبش عدم تعهد به جمهوری اسلامی ایران سپرده شد و شانزدهمین اجلاس کشورهای عضو جنبش عدم تعهد از ۵ تا ۱۰ شهریور ۱۳۹۱ مقارن با ۲۶ تا ۳۱ اوت ۲۰۱۲ میلادی در جمهوری اسلامی ایران برگزار شد. حضور جمهوری اسلامی ایران در جنبش زمینه ساز ارتقاء معنادار جنبش عدم تعهد و ایران گردیده است. بنابراین پژوهش حاضر تلاش می‌کند تأثیر عضویت ایران در جنبش عدم تعهد بویژه از سال ۲۰۱۲ به بعد و همچنین نقش جنبش در رفع مشکلات ایران و نیز ارتقای آرمان‌های جهانی جمهوری اسلامی ایران را تصویر نماید.

وی اظهار داشت که دولت جدید ایران اقدامات مهمی در جهت تغییر روابط اقتصادی و سیاسی بین‌المللی انجام داده که با هدف‌های جنبش عدم تعهد سازگاری دارد. بنابراین ایران در ششمین اجلاس سران کشورهای عضو جنبش عدم تعهد در سال ۱۹۷۹ میلادی مقارن با سال ۱۳۵۸ شمسی به عضویت جنبش عدم تعهد درآمد. اما پیوستن ایران به جنبش غیر متعهدها متقارن بود با جنگ عراق علیه ایران، که باید یادآور شوم جنبش همواره طی ۸ سال جنگ بین دو کشور عضو جنبش عدم تعهد سعی در حل و فصل این قضایا به طرق مختلف نموده است. اما قبل از جنگ سرد حضور ایران در جنبش غیرمتعهدها زمینه ساز ارتقا جایگاه دو سویه ایران و جنبش در معادلات جهانی گردیده است.

همچنین جنبش عدم تعهد در بسیاری از موارد با حمایت از ایران نشان داد همچنان بر پایه اهداف و اصول خود پایدار مانده است (سپهر، ۱۳۸۹).

## ۲- جنبش عدم تعهد و جنگ تحمیلی عراق علیه ایران

با آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه جمهوری اسلامی ایران، جنگ میان دو عضو جنبش عدم تعهد در بیست و دوم سپتامبر ۱۹۸۰ (سی و یکم شهریور ۱۳۵۹) این جنبش را در وضعیت دشواری قرار داد. عدم انسجام و تجانس سیاسی و ساختاری، سمت‌گیری‌های چندجانبه و گرایش‌های متفاوت و دور افتادن جنبش از آرمان‌های رهبران اولیه، اعضای جنبش را از اتخاذ موضع‌گیری شفاف در قبال جنگ ایران و عراق بازداشت.

در پی این اعلام مواضع مسئولان ایران و نپذیرفتن آن‌ها توسط عراق، کمیته حسن نیت عملاً در مأموریت خود با بن‌بست و شکست مواجه شد و از ادامه کار باز ماند. در اجلاس دفتر هماهنگی جنبش غیرمتعهدها در نیویورک که در دسامبر ۱۹۸۰ (آذر ۱۳۵۹) برگزار شد، نماینده ج.ا. ایران از سکوت سه‌ماهه جنبش درباره تجاوز عراق علیه ایران انتقاد کرد و از اعضای جنبش خواست تا تجاوز عراق را که مغایر اصول پذیرفته‌شده جنبش عدم تعهد است، مورد توجه قرار داده و اقدامات لازم را به عمل آورند. اما این تقاضای ایران با سکوت اعضای جنبش همراه بود.

پس از کنفرانس دهلی نو، خانم گاندی، نخست‌وزیر هند و رئیس جنبش، در مواقع مختلف پیامهایی را برای روسای دو کشور ایران و عراق ارسال نمود و فرستادگانی را به تهران و بغداد

گسیل داشت و خواستار پایان جنگ شد. به‌ویژه با تشدید جنگ شهرها در سال ۱۹۸۴ (۱۳۶۳) خانم گاندی از دو کشور خواست از حمله به مناطق مسکونی خودداری کنند و به جنگ پایان دهند. اجلاس بعدی وزرای خارجه جنبش در رواندا، پایتخت آنگولا، از چهارم تا هفتم سپتامبر ۱۹۸۵ برگزار شد.

برای مردم ایران عجیب نبود که سازمان ملل متحد با نفوذی که کشورهای قدرتمند در آن دارند، دست به موضع‌گیری یک‌طرفه و کاملاً غیرمنطقی و غیرعادلانه بزند ولی در مورد نهضت عدم تعهد انتظارات به نحو دیگری بود (همان: ۹۰).

اجلاس هشتم سران جنبش عدم تعهد در حراره پایتخت زیمباوه از اول تا ششم سپتامبر ۱۹۸۶ (شهریور ۱۳۶۵) همزمان با عملیات کربلای ۱ و کربلای ۳ نیروهای ایران برگزار شد. در این اجلاس، آیت‌اله سیدعلی خامنه‌ای، رئیس‌جمهور وقت ایران، در نطقی صریح به بررسی مواضع ایران در قبال مسائل جاری جهانی و نیز جنگ پرداخت و تاکید کرد: «از جنبش البته توقع نیست که مانند یک پیمان نظامی وارد معرکه شود، لیکن این انتظار است که شجاعانه و صادقانه از حق و از مظلوم و قربانی تجاوز و سلطه‌طلبی دفاع کند.

به دنبال اجلاس حراره، جنبش عدم تعهد، همگام و در چارچوب حرکت سازمان ملل متحد، به اقداماتی در جهت خاتمه جنگ ایران و عراق دست زد. با تصویب قطعنامه ۵۹۸ جنبش غیرمتعهدها حمایت خود را از قطعنامه اعلام و خواستار اجرا و پیگیری آن شد. در اواخر شهریور ۱۳۶۶ (۱۹۸۷) راجیو گاندی، نخست‌وزیر وقت هند، در نامه‌ای به پارلمان کشورش خواستار خاتمه سریع جنگ از طریق مسالمت‌آمیز شد. وی در این نامه خاطرنشان کرد کشور متبوعش با رابرت موگابه، رئیس جنبش عدم تعهد، در تماس دائم است تا این جنبش به تلاشهای جدیدی در زمینه پایان یافتن جنگ ایران و عراق دست بزند.

بدین ترتیب جمهوری اسلامی ایران به عنوان رئیس جنبش عدم تعهد (که ریاست کمیته هماهنگی و عضویت تروئیکای جنبش را نیز به مدت ۹ سال به عهده دارد) طی دوران ریاست ۳ ساله خویش بر دومین سازمان بین‌الدولی بزرگ جهان پس از سازمان ملل متحد، نقش مؤثری بر هدایت فعالیت‌های جنبش عدم تعهد ایفا خواهد کرد.

شانزدهمین دوره نشست جنبش غیرمتعهدها از ۵ تا ۱۰ شهریور ۱۳۹۱ (۲۶ تا ۳۱ اوت ۲۰۱۲) در تهران برگزار شد. بیش از ۱۰۰ کشور از ۱۲۰ کشور عضو در این نشست حضور داشتند. نشست سران کشورهای عضو عدم تعهد با حضور ۲۴ رئیس‌جمهور و ۸ نخست‌وزیر و ۳ پادشاه در بالاترین سطح، نیز ۹ معاون رئیس‌جمهور و ۸۰ وزیر (۶۰ نفرشان وزیر خارجه بودند) و ۲ رئیس‌مجلس و ۹ فرستاده ویژه و...